

Số: /KH-BCĐ

Tân Quang, ngày 27 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã Tân Quang năm 2023

Thực hiện Công văn số 1218/SYT-NVY ngày 12/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt.

Thực hiện kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 22/6/2023 của huyện Ninh Giang về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn huyện Ninh Giang năm 2023.

Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Tân Quang xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung trên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành từ huyện đến xã, tập trung vào cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, các cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường học, bệnh viện, khu công nghiệp,...

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

##### 2. Yêu cầu

Các cấp chính quyền, các ngành và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị xã hội phát huy trách nhiệm trong chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Hoạt động truyền thông

- Phổ biến và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã Tân Quang năm 2023 tới các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND xã.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm để nâng cao trách nhiệm chuyên đổi hành vi mất an toàn thực phẩm, tập trung vào một số nội dung sau:

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Đối với các vùng có nguy cơ cao chịu ảnh

hưởng của bão, lụt cần theo dõi các dự báo, diễn biến tình hình bão, lụt trên địa bàn và chủ động kế hoạch dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, thuốc men, các hóa chất sát khuẩn của ngành y tế.

+ Tuyên truyền để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín, nước sử dụng để ăn uống, chế biến thực phẩm phải khử trùng, đặc biệt là trong thời gian bão, lụt xảy ra.

+ Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh doanh, sử dụng các động thực vật độc như nấm độc; côn trùng lạ, độc; cá nóc; so biển; ốc lạ; cây, quả lạ,...; chú ý bảo đảm an toàn trong chế biến và sử dụng thịt cóc.

+ Phổ biến các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố tại trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, khu chế xuất,... Yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh

## **2. Hoạt động kiểm tra**

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành xã và tiến hành kiểm tra các cơ sở trên địa bàn quản lý, tập trung vào cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, các cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường học, công ty,... Phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm và công khai các vi phạm trên phương tiện thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND xã**

- Xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn quản lý.

- Thành lập Đoàn kiểm tra tuyến xã tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên hệ thống loa truyền thanh xã.

### **2. Trạm y tế**

- Thường xuyên cập nhật các thông tin của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế, Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, trung tâm y tế về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong mùa bão, lụt để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đơn vị liên quan tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng. Phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng lũ lụt nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng,... đến tay người dân.

- Chủ động dự trữ thuốc men, hóa chất, phương tiện, nhân lực, phương án sẵn sàng phối hợp hoặc chủ động xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm hoặc các bệnh dịch liên quan đến thực phẩm xảy ra, không để lan rộng trong cộng đồng.

### **3. Các trường học**

Chỉ đạo các nhà trường có bếp ăn tập thể bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất

về an toàn vệ sinh thực phẩm, sàn nhà, bếp, bàn ghế và các dụng cụ phục vụ cho việc ăn uống phải được lau, rửa hàng ngày bằng chất tẩy rửa và nước sạch; hàng tuần, thực hiện tổng vệ sinh và khử trùng nhà bếp, nhà ăn, căng tin. Kho chứa thực phẩm bảo đảm lưu thông không khí; đủ ánh sáng; cửa sổ phải có lưới chống chuột, ruồi, nhặng, gián và các côn trùng có hại khác. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm.

#### **IV. Các cơ quan khác có liên quan**

Công an xã, văn hóa thông tin, các đoàn thể, Đài Phát thanh xã triển khai các hoạt động liên quan đến ATTP trong mùa Hè và mùa bão, lụt theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan đơn vị mình và cùng phối hợp với các ban ngành đoàn thể đơn vị liên quan thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Hè và mùa bão, lụt trên địa bàn xã Tân Quang năm 2023 yêu cầu các ban ngành đoàn thể trong xã nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả triển khai về Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện (*qua Phòng Y tế*)./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ An toàn thực phẩm huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCĐ ATTP xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Lê Văn Phúc**

